

**INFORMAZIONI PERSONALI**

Nome

GUIDO AJELLO

Indirizzo

TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti
 Largo Angelo Fochetti, 28 - 00154 Roma, Italia

Data di nascita

PROFILO PROFESSIONALE

Avvocato abilitato al patrocinio innanzi alla Corte di Cassazione ed alle altre Giurisdizioni Superiori, ha maturato un'esperienza di **oltre 17 anni** in materia di Diritto Amministrativo, con particolare riguardo ai settori degli **appalti pubblici**, formazione professionale, concessioni ed autorizzazioni amministrative, diritto sanitario e *regulatory* (diritto ambientale e dell'energia, settore idrico integrato).

Esperto delle materie di Istituzioni di Diritto Pubblico e Scienza dell'Amministrazione è componente dell'Ufficio studi TLS e co-redattore di una Newsletter in materia legale e fiscale relativamente alle tematiche di diritto pubblico.

ESPERIENZA PROFESSIONALE

- Date (da – a)
- Nome del datore di lavoro
- Tipo di azienda o settore
 - Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

APRILE 2008 – IN CORSO

PwC TLS Avvocati e Commercialisti

Consulenza

Director/Associato

Cliente- *Omissis* -**Titolo del Progetto**

Servizio di Assistenza Tecnica per l'attuazione del Programma Operativo Regionale 2007/2013-2014/2020 del Fondo Sociale Europeo

Ruolo

Specialista per il supporto tecnico-giuridico in materia di diritto amministrativo e di appalti pubblici (redazione bandi di gara, supporto nell'espletamento della procedura di selezione e dei correlati adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza).

Predisposizione rapporti informativi per la difesa in giudizio dell'Amministrazione innanzi al TAR Sicilia Palermo e Catania, al Consiglio di Giustizia Amministrativa per la Regione Siciliana avverso ricorsi proposti contro graduatorie di bandi e/o avvisi pubblici, nonché innanzi all'Autorità Giurisdizionale Ordinaria avverso citazioni in giudizio contro provvedimenti di revoca totale o parziale dei finanziamenti pubblici concessi a valere sui fondi comunitari.

Assistenza al Servizio Unità Monitoraggio e Controllo del Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale finalizzata alla apertura delle c.d. "schede OLAF" nei confronti di soggetti beneficiari a seguito di segnalazioni di presunti illeciti da parte dell'Autorità Giudiziaria nei confronti di quest'ultimi.

Cliente- *Omissis* -**Titolo del Progetto**

Servizio di assistenza organizzativa/gestionale e legale e supporto tecnico-specialistico alla Direzione Regionale Centrale Acquisti – **componente gruppo di lavoro per supporto legale per la gestione delle gare indette dalla Centrale Acquisti** (predisposizione bandi di gara, assistenza al RUP ed alla Commissione giudicatrice, supporto fase esecuzione contratti aggiudicati, supporto per gli adempimenti in materia di anticorruzione e trasparenza).

Cliente- *Omissis* -**Titolo del Progetto**

Servizio di affiancamento e supporto specialistico per l'esecuzione di affidamenti in

modalità telematica. – **componente gruppo di lavoro per supporto legale per la gestione delle gare indette dalla Società:**

(i) supporto nella predisposizione della documentazione di Gara e dei relativi atti di indizione, sia per le procedure sotto soglia, sia sopra soglia comunitaria ed assistenza al RUP nella conduzione dei relativi procedimenti, ivi inclusi gli adempimenti relativi alla pubblicazione e caricamento dei dati sui siti previsti dalla normativa in materia di trasparenza;

(ii) consulenza nel corso dello svolgimento delle relative procedure di appalto e, precisamente, dal supporto nella predisposizione di risposte di chiarimento (FAQ) sui quesiti inviati dai potenziali partecipanti, all'assistenza nella verifica delle dichiarazioni rese dai partecipanti alla gara in relazione al possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi, oltreché della documentazione a corredo di eventuali subappalti, avvalimenti, accordi preliminari di subappalto e di RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese);

Clienti

- *Omissis* –

- *Omissis* –

- *Omissis* –

Titolo del Progetto

Assistenza continuativa gare pubbliche – **consulente per supporto legale per la gestione delle gare indette dalle menzionate Federazioni Nazionali Sportive**

(i) supporto nella predisposizione della documentazione di Gara e dei relativi atti di indizione, sia per le procedure sotto soglia, sia sopra soglia comunitaria ed assistenza al RUP nella conduzione dei relativi procedimenti, ivi inclusi gli adempimenti relativi alla pubblicazione e caricamento dei dati sui siti previsti dalla normativa in materia di trasparenza;

(ii) consulenza nel corso dello svolgimento delle relative procedure di appalto e, precisamente, dal supporto nella predisposizione di risposte di chiarimento (FAQ) sui quesiti inviati dai potenziali partecipanti, all'assistenza nella verifica delle dichiarazioni rese dai partecipanti alla gara in relazione al possesso dei requisiti soggettivi ed oggettivi, oltreché della documentazione a corredo di eventuali subappalti, avvalimenti, accordi preliminari di subappalto e di RTI (Raggruppamento Temporaneo di Imprese);

(iii) assistenza nella predisposizione e/o revisione degli atti/regolamenti interni delle Federazioni (tra cui, a titolo esemplificativo ma non esaustivo: l'adeguamento dei relativi Regolamenti di Amministrazione e Contabilità alle disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016; la predisposizione dell'Albo fornitori delle Federazioni; il supporto di natura specialistica in qualsivoglia problematica di natura pubblicistica tra cui, a titolo esemplificativo, la conduzione di procedimenti in materia di accesso agli atti.

Cliente

- *Omissis* -

Titolo del Progetto

Supporto Operativo alla Direzione Acquisti

Ruolo

Consulente legale, componente del Team composto con PwC Advisory S.p.A. per il supporto tecnico-giuridico in materia di diritto amministrativo e di appalti pubblici (redazione bandi di gara, supporto nell'espletamento della procedura di selezione e dei correlati adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza), in favore della Direzione Acquisti.

Cliente

- *Omissis* -

Titolo del Progetto

Servizio di assistenza tecnica all'Autorità di Audit del PON FESR "Ambienti per l'Apprendimento" 2007-2013 – Obiettivo Convergenza - n. 2007 16 1 PO 004 e del PON FSE "Competenze per lo Sviluppo" 2007-2013 - Obiettivo Convergenza n. 2007 05 1 PO 007 - Obiettivo Convergenza – **esperto legale componente gruppo di lavoro.**

Cliente

- *Omissis* –

Titolo del Progetto

Servizio di assistenza tecnica all'autorità di gestione per il coordinamento, attuazione, sorveglianza e verifica del programma operativo cofinanziato dal FSE alla Regione per il periodo 2007/2013 – **esperto legale componente gruppo di lavoro.**

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Supporto legale in occasione di partecipazione alle gare di appalto pubblico e relativa esecuzione dei contratti aggiudicati da parte di Amministrazioni centrali e regionali tra cui Consip, Ministero del Lavoro, Regione Sardegna, Regione Piemonte, Regione Veneto, Regione Toscana.

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Servizio di consulenza legale avente ad oggetto la conformità alla normativa nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici di una serie di procedure competitive indette dalla Società; assistenza alle Commissioni di gara, ai Responsabili del Procedimento ed ai Direttori dell'Esecuzione del Contratto, finalizzata alla corretta applicazione della normativa di cui al D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. ed al DPR n. 207/2010 e s.m.i..

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Servizio di consulenza legale avente ad oggetto la conformità alla normativa nazionale e regionale vigente in materia di appalti pubblici di una serie di procedure competitive indette dall'Ente; redazione pareri legali in merito alle modalità di affidamento delle attività pubblicitarie nell'ambito della 96° edizione dell'evento "Targa Florio – Rally Internazionale di Sicilia".

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Consulenza legale ricognitiva delle modalità di affidamento delle commesse pubbliche da parte della Società pubblica partecipata dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Assistenza in merito all'affidamento di alcuni servizi pubblici aventi rilevanza economica attraverso indizione di gara c.d. "a doppio oggetto".

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Assistenza legale in merito all'affidamento del servizio idrico integrato (S.I.I.) nell'ambito territoriale ottimale n°1 Lazio nord – Viterbo intervenuto tra l'A.A.T.O. n. 1 Lazio nord

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Consulenza legale in merito alla gestione dei contributi erogati dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali nell'ambito del Programma di Sviluppo per l'Aria di Crisi di Savona.

Cliente

- Omissis -

Titolo del Progetto

Consulenza legale in merito alla gestione del servizio di trasporto pubblico locale di persone nella Provincia di Udine.

- Date (da – a)
- Nome del datore di lavoro
- Tipo di impiego
- Principali mansioni e responsabilità

NOVEMBRE 2004 – APRILE 2008

Studio legale Prof. Avv. - Omissis -
Avvocato

Project finance, con particolare riferimento alla costituzione, finanziamento e regolamentazione delle questioni contrattuali e regolatorie, incluse le tariffe, di progetti infrastrutturali nei settori dei trasporti, ospedaliero, portuale, autostradale e servizi pubblici. **Redazione di pareri e ricorsi giurisdizionali in materia di appalti pubblici**

di lavori, servizi e forniture. Consulenza ed assistenza legale in favore di imprese nazionali ed internazionali.

- Date (da – a)
- Nome del datore di lavoro
- Tipo di impiego

OTTOBRE 2003 – OTTOBRE 2005

Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo

Avvocato praticante (abilitato al patrocinio dal 24/10/2004; abilitato al patrocinio innanzi la Suprema Corte di Cassazione e le altre giurisdizioni superiori dal 26/10/2018)

- Principali mansioni e responsabilità

Redazione pareri legali ed atti giuridici in difesa delle Amministrazioni dello Stato e della Regione Siciliana, *ope legis* rappresentate e difese in giudizio dall'Avvocatura dello Stato, in particolare nelle materie degli appalti pubblici, pubblico impiego privatizzato, diritto ambientale, diritto sanitario, servizi pubblici locali.

- Date (da – a)
- Nome del datore di lavoro
- Tipo di impiego

2003 – 2004

Fondazione Bonino – Pulejo (Borsa di studio presso l'Università degli Studi Roma Tre)

Assistente – Ricercatore

- Principali mansioni e responsabilità

Ricerca – Docenza

- Date (da – a)
- Nome del datore di lavoro

2001 – 2002

Università degli Studi di Palermo

(Borsa di Studio Socrates presso l'Università di Valencia)

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- Date (da – a)

NOVEMBRE 2007

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

Università degli Studi di Catania

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Qualifica conseguita

International Business and Public Policies

MASTER di II livello

- Date (da – a)

APRILE 2003

- Nome e tipo di istituto di istruzione o formazione

Università degli Studi di Palermo

- Principali materie / abilità professionali oggetto dello studio
- Qualifica conseguita

Giurisprudenza

Laurea in giurisprudenza (votazione: 110/110 con lode)

CAPACITÀ E COMPETENZE

MADRELINGUA

ITALIANO

ALTRE LINGUE

INGLESE

SPAGNOLO

- Capacità di lettura

Ottima

Buona

- Capacità di scrittura

Ottima

Buona

- Capacità di espressione orale

Ottima

Buona

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE

Ottima conoscenza generale dei sistemi operativi WINDOWS 95, 98, XP e dei programmi WORD, WORKS, EXCEL, ACCESS, OUTLOOK, POWERPOINT, AUTOCAD.

ULTERIORI INFORMAZIONI

Conseguita la patente europea ECDL.

01/07/2006 Cultore della materia Istituzioni di Diritto Pubblico e Scienze dell'Amministrazione presso l'Università degli Studi di Palermo, Facoltà di Scienze Politiche.

Iscritto all'Albo degli Avvocati di Palermo dal **27/07/2006**

Iscritto all'Albo degli Avvocati Cassazionisti dal **26/10/2018**

Relazioni e Pubblicazioni

- Relatore seminario "La separazione contabile e funzionale nei settori dell'energia elettrica e gas", Roma 29 settembre 2008;
- Relatore corso di formazione "Spending review e società pubbliche: questioni interpretative dell'articolo 4 del Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla Legge

7 agosto 2012, n. 135", Roma 16 dicembre 2013;

- Relatore seminario "La disciplina del controllo negli enti pubblici", Seveso 30 maggio 2014;
- Relatore corso di formazione "Appalti pubblici tra Decreto del Fare e Legge di Stabilità 2014: verso la centralizzazione del modello concorrenziale", Milano 23 giugno 2014;
- Relatore corso di formazione "La Riforma dei Contratti Pubblici: vecchie e nuove incognite tra obblighi di trasparenza ed esigenze di semplificazione", Roma 10 e 14 giugno 2016, presso la Direzione Centrale Acquisti per la Regione Lazio;
- Relatore su "La procedura di gara: vecchi e nuovi sistemi di affidamento", presso l'Università degli Studi di Bari "Aldo Moro" 28 giugno 2016;
- Docente corso di formazione per l'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani, "Novità legislative sugli Appalti Pubblici. Entrata in vigore del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, centralizzazione degli acquisti, ruolo dell'ANAC.", Trapani 13 settembre 2016;
- Docente corso di formazione per l'Azienda Sanitaria Provinciale di Agrigento, "Novità legislative sugli Appalti Pubblici. Entrata in vigore del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, centralizzazione degli acquisti, ruolo dell'ANAC.", Agrigento 21 e 22 luglio 2016;
- Docente corso di formazione per l'Azienda Sanitaria Provinciale di Siracusa, "Novità legislative sugli Appalti Pubblici. Entrata in vigore del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, centralizzazione degli acquisti, ruolo dell'ANAC.", Siracusa 27 giugno 2016;
- Docente corso di formazione per Coni Servizi S.p.A. e per le Federazioni Nazionali Sportive, "La Riforma dei Contratti Pubblici: vecchie e nuove incognite tra obblighi di trasparenza ed esigenze di semplificazione", Roma 18 novembre 2016, 24 novembre 2016, 6 dicembre 2016, 7 dicembre 2016, 13 dicembre 2016 e 19 dicembre 2016;
- Relatore convegno organizzato dall'Associazione Nazionale Costruttori Edili di Palermo (ANCE) "Decreto correttivo del codice dei contratti: vecchie e nuove criticità", Palermo 31 maggio 2017;
- Relatore convegno organizzato da AON Risk Solutions "GDPR: elementi di novità e obiettivi della Riforma", Firenze 10 aprile 2018, intervento su "Il trattamento dei dati personali nel rispetto delle norme sulla trasparenza";
- Appalti pubblici e oneri di sicurezza: l'ultima parola alla Corte di Giustizia dell'Unione Europea, in TLS Newsletter, n. 10 del 2016;
- Il Vademecum dell'Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato contro le criticità concorrenziali negli appalti pubblici, in TLS Newsletter, n. 12 del 2013;
- La solidarietà negli appalti: chiarimenti dell'Agenzia delle Entrate, in TLS Newsletter, n. 7 del 2013;
- L'affidamento dei servizi pubblici locali tra referendum abrogativo e Corte Costituzionale: gara o non gara...questo è il problema! in TLS Newsletter, n. 5 del 2013;
- Stampa meno, pensa di più! Sono nulli i contratti pubblici in formato cartaceo, in TLS Newsletter, n. 4 del 2013;
- Documento Unico di Regolarità Contributiva: e la "decertificazione"?, in Azienda & Fisco, n. 6 del 2012;
- Salva, Cresci e Semplifica Italia: ancora modifiche al Codice dei Contratti Pubblici, in TLS Newsletter, n. 6 del 2012;
- La Legge n. 183 del 12 novembre 2011: parola d'ordine "decertificare", in TLS Newsletter, n. 3 del 2012;
- Le nuove ed uniche clausole di esclusione del bando di gara, in TLS Newsletter, n. 12 del 2011;
- La nuova class action pubblica: ancora da definire la portata applicativa, in TLS Newsletter, n. 12 del 2010.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del D.Lgs. 196 del 30 giugno 2003.

Roma, 17 maggio 2022

Guido Ajello